

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3608

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 25(11+7+7) हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 25(11+7+7) questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

3608/(Set : A)

P. T. O.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- यह प्रश्न-पत्र **तीन** भागों में विभाजित है :
भाग – अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।
भाग – ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।
भाग – स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- भाग – अ अनिवार्य** है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से **भाग – ब** तथा **भाग – स** में से कोई एक भाग हल करें।
- सभी** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- प्रश्न संख्या **1** से **6** व **12** तथा **13** के उत्तर **15** से **20** शब्दों में लिखें तथा प्रश्न संख्या **7** से **10** व **14** से **16** के उत्तर **40** से **50** शब्दों में लिखें।
- प्रश्न संख्या **11, 17** तथा **18** में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

General Instructions :

- This question paper is divided into **three** Parts :
Part – A : Not for Profit Organizations & Partnership Accounts .
Part – B : Company Accounts & Analysis of Financial Statements.
Part – C : Computerized Accounting.
- Part – A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part – B** and **Part – C** of their choice.
- All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- Give answer Question Nos. **1** to **6** and **12** & **13** in **15** to **20** words and Question Nos. **7** to **10** and **14** to **16** in **40** to **50** words.
- Internal choice is available in Question Nos. **11, 17** and **18**.

भाग – अ

PART – A

(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)

1. समर्पित निधि का वर्णन कीजिए। 1
Explain the Endowment Fund.
2. साझेदारों के पूँजी खाते तथा चालू खाते में कोई **एक** अन्तर लिखिए। 1
Write any **one** difference between Partner's Capital Accounts and Current Accounts.
3. साझेदारी फर्म के पुनर्गठन से क्या आशय है ? 1
What is meant by Reconstitution of Partnership Firm ?
4. ख्याति की परिभाषा दीजिए। 1
Define Goodwill.
5. 'ए' और 'बी' 5 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। 'सी' को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए नये साझेदार के रूप में फर्म में प्रवेश दिया गया। नया लाभ-हानि अनुपात ज्ञात कीजिए। 1
'A' and 'B' are partners sharing profit & loss in the ratio of 5 : 3. 'C' is admitted to the partnership for $\frac{1}{4}$ th share of future profits. Calculate the new profit sharing ratio.
6. साझेदारी का समापन तथा फर्म के समापन में कोई **एक** अन्तर लिखिए। 1
Write **one** distinction between dissolution of partnership and dissolution of firm.
7. नीचे दिए गए एक क्लब के 'प्राप्ति व भुगतान' खाता तथा अतिरिक्त सूचनाओं से 31 दिसम्बर, 2016 को समाप्त वर्ष के लिए 'आय-व्यय' खाता तैयार कीजिए :4
प्राप्ति व भुगतान खाता
(31 दिसम्बर, 2016 को समाप्त वर्ष का)

प्राप्ति	,	भुगतान	,
----------	---	--------	---

(4)

3608/(Set : A)

शेष लाया गया	19,000	वेतन	33,000
चन्दा प्राप्त किया	66,000	खेल का सामान	40,000
विनियोगों पर ब्याज	4,000	शेष आगे ले जाया गया	16,000
	89,000		89,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- क्लब ने ` 2,000 का चन्दा, वर्ष 2015 में वर्ष 2016 का प्राप्त किया था।
- वेतन 11 माह का ही दिया गया है।
- खेल का सामान 31 दिसम्बर, 2015 को ` 30,000 और 31 दिसम्बर, 2016 को ` 65,000 का स्टॉक था।

From the following is the Receipts and Payment Account of a Club and from the additional informations, prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31st December, 2016 :

Receipts and Payments A/c**(For the year ending 31st December, 2016)**

Receipts	`	Payments	`
To Balance B/d	19,000	By Salaries	33,000
To Subscriptions	66,000	By Sports materials	40,000
To Interest on investment	4,000	By Balance C/d	16,000
	89,000		89,000

Additional informations :

- The Club had received subscription in the year 2015 for 2016, ` 2,000.
- Salaries had been paid for 11 months only.
- Stock of sports materials on 31st Dec., 2015 has ` 30,000 and on 31st, Dec., 2016 ` 65,000.

8. 'ए', 'बी' और 'सी' 4 : 3 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। उनकी स्थायी पूँजी क्रमशः ` 1,00,000, ` 2,00,000 और ` 3,00,000 है। वर्ष 2016 में पूँजी पर ब्याज 9% वार्षिक दर के बजाय 10% वार्षिक दिया गया। आवश्यक समायोजित प्रविष्टि दीजिए।

4

3608/(Set : A)

(5)

3608/(Set : A)

'A', 'B' and 'C' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4 : 3 : 3. Their fixed capitals were ` 1,00,000, ` 2,00,000 and ` 3,00,000 respectively. For the year 2016 interest on capital was credited to them @ 10% instead of 9% p.a. Pass the necessary adjusting journal entry.

9. 'सी' और 'डी' 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। $\frac{1}{4}$ भाग के लिए 'ई' को साझेदारी में प्रवेश दिया। 'ई' अपने हिस्से की ख्याति नकद लाने में असमर्थ है। फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ` 1,05,000 किया गया। आवश्यक प्रविष्टि दीजिए।

'C' and 'D' are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. They admit 'E' into partnership for $\frac{1}{4}$ th share. 'E' is unable to bring goodwill in cash. The goodwill of the firm is valued at ` 1,05,000. Give necessary journal entry.

10. दिपाली व राजेशरी 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने 31 दिसम्बर, 2016 को फर्म के समापन का निर्णय लिया, जब उनका स्थिति विवरण इस प्रकार था :

उत्तरदायित्व	`	सम्पत्तियाँ	`
पूँजी खाते :		स्वतन्त्र परिसम्पत्तियाँ	16,000
दिपाली 18,400		विनियोग	4,000
राजेशरी <u>10,600</u>	29,000	विविध देनदार	2,000
विविध लेनदार	2,000	स्टॉक	3,000
		रोकड़ बैंक	6,000
	31,000		31,000

विनियोग ` 3,800 में बेचे गए; शेष सम्पत्तियाँ इस प्रकार से बेची गई : स्वतन्त्र परिसम्पत्तियाँ ` 28,000, विविध देनदार ` 1,800 व स्टॉक ` 2,800।

3608/(Set : A)

P. T. O.

फर्म के लेनदार 5% कम लेने पर सहमत हो गए। सम्पत्तियों को बेचने पर वसूली व्यय ₹ 400 है। वसूली खाता तैयार कीजिए।

4

Dipali and Rajeshary are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. They decided to dissolve their firm on 31st December, 2016, when their Balance Sheet was as under :

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital A/c :		Freehold property	16,000
Dipali 18,400		Investment	4,000
Rajeshary 10,600	29,000	Sundry Debtors	2,000
Sundry creditors	2,000	Stock	3,000
		Cash at Bank	6,000
	31,000		31,000

Investment were sold at ₹ 3,800, other assets were realised as follows : Freehold property ₹ 28,000; Sundry Debtors ₹ 1,800 and Stock ₹ 2,800.

Creditors of the firm agreed to accept 5% less. Expenses of the realisation of assets amounted to ₹ 400. Prepare a Realisation Account.

11. 31 मार्च, 2017 को 'ए' और 'बी' का स्थिति विवरण इस प्रकार है :

उत्तरदायित्व	₹	सम्पत्तियाँ	₹
'ए' की पूँजी	60,000	स्वतन्त्र सम्पत्तियाँ	20,000
'बी' की पूँजी	30,000	फर्नीचर	6,000
सामान्य संचय	24,000	स्टॉक	12,000
लेनदार	16,000	देनदार	80,000
		रोकड़	12,000
	1,30,000		1,30,000

'ए' और 'बी' का लाभ-हानि अनुपात 2 : 1 है। वे 'पी' को फर्म में प्रवेश के लिए निम्न शर्तों पर सहमत हैं :

(a) 'पी' ₹ 21,000 लायेगा जिसमें ₹ 9,000 ख्याति के लिए समझे जायेंगे।

- (b) भविष्य के लाभों में 'पी' का हिस्सा $\frac{1}{4}$ भाग होगा।
- (c) सामान्य संचय का 50% भाग डूबत व संदिग्ध देनदारों पर आयोजन के लिए रहेंगे।
- (d) फर्नीचर पर 5% Üस लगाना है।
- (e) स्टॉक को ` 10,500 पर पुनः मूल्यांकन किया गया।
पुनर्मूल्यांकन खाता, पूँजी खाते व नई फर्म का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

8

The Balance Sheet of 'A' and 'B' as on 31st March, 2017 is given below :

Liabilities	`	Assets	`
A's Capital	60,000	Freehold property	20,000
B's Capital	30,000	Furniture	6,000
General Reserve	24,000	Stock	12,000
Creditors	16,000	Debtors	80,000
		Cash	12,000
	1,30,000		1,30,000

'A' and 'B' share profits and losses in the ratio of 2 : 1. They agree to admit 'P' into the firm subject to the following terms and conditions :

- (a) 'P' will bring in ` 21,000 of which ` 9,000 will be treated as his share of goodwill to be retained in the business.
- (b) 'P' is entitled to $\frac{1}{4}$ th share of profits of the firm.
- (c) 50% of the General Reserve is to be remain as a provision for bad and doubtful debts.
- (d) Furniture is to be depreciated by 5%.
- (e) Stock is to be revalued at ` 10,500.

Prepare Revaluation Account, Capital Accounts and Opening Balance Sheet of the new firm.

अथवा

(8)

3608/(Set : A)

OR

साझेदार की मृत्यु की दशा में उसके हिस्से के लाभ की गणना करने की विधियों को उदाहरण सहित समझाइए। 8

Explain with examples various methods of computing the share of profits in case of death of a partner.

भाग - ब

PART - B

(कम्पनी खाते तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)

12. वित्तीय खातों के विश्लेषण की कोई दो सीमाएँ लिखिए। 1

Write any **two** limitations of Financial Accounting Analysis.

13. वित्तीय विवरण विश्लेषण के कोई दो महत्त्व लिखिए। 1

Write any **two** significance of Financial Statement Analysis.

14. नीचे दी गई सूचनाओं से 'तरल अनुपात' ज्ञात कीजिए : 4

	₹		₹
बैंक ऋण	1,00,000		
विविध लेनदार	1,50,000	विविध देनदार	
		₹ 72,000	
देय बिल	20,000	घटाया :	
		संदिग्ध डेब्ट्स	
		पर आयोजन <u>2,000</u>	70,000
व्ययों के लिए लेनदार	10,000	हाथ में रोकड़	15,000
6% ऋणपत्र	2,00,000	बैंक में रोकड़	1,10,000
प्लांट व मशीनरी	3,00,000	अल्पकालीन विनियोग	1,50,000
व्यापारिक स्कन्ध	1,35,000	पूर्वदत्त बीमा	5,000

Calculate 'Quick Ratio' from the following informations given below :

	₹		₹
Bank Loan	1,00,000		

3608/(Set : A)

Sundry Creditors	1,50,000	Sundry debtors	
		72,000	
Bills payable	20,000	Less : provision for	
Creditors for		doubtful debts	
expenses	10,000	<u>2,000</u>	70,000
		Cash in hand	15,000
6% Debentures	2,00,000	Cash at bank	1,10,000
Plant & Machinery	3,00,000	Short-term investment	1,50,000
Stock in trade	1,35,000	Prepaid insurance	5,000

15. जब अंशों को प्रीमियम पर निर्गमित किया गया हो, तो अंशों के हरण की प्रविष्टियाँ कीजिए; जब प्रीमियम की राशि : 4

- (i) प्राप्त नहीं हुई,
(ii) प्राप्त हो गई।

Write journal entries of share forfeiture when the share have been issued at premium; when amount of premium :

- (i) not received,
(ii) received.

16. अंशों की कटौती पर निर्गमन से सम्बन्धित क्या प्रावधान हैं ? लिखिए। 4

What are the provisions regarding issue of share at discount ? Write.

17. 'एबीसी' लिमिटेड का आर्थिक चिह्न इस प्रकार है :

उत्तरदायित्व	1-1-16	31-12-16	सम्पत्तियाँ	1-1-16	31-12-16
	,	,		,	,
समता अंश पूँजी	1,00,000	1,00,000	रोकड़	10,000	7,200
सामान्य संचय	1,00,000	1,00,000	देनदार	70,000	76,800
लाभ-हानि खाता	96,000	98,000	स्टॉक	50,000	44,000
चालू दायित्व	72,000	82,000	भूमि	40,000	60,000
सहायक कम्पनी से ऋण	-	40,000	भवन	1,00,000	1,10,000

(10)

3608/(Set : A)

बैंक से ऋण	62,000	50,000	मशीनरी	1,60,000	1,72,000
	4,30,000	4,70,000		4,30,000	4,70,000

वर्ष में ` 52,000 लाभांश का भुगतान किया गया। मशीनरी पर ँस का आयोजन 1-1-16 को ` 54,000 व 31-12-16 को ` 72,000 का था। आपको रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करना है।

8

The Balance Sheet of 'ABC' Ltd. is as follows :

Liabilities	1-1-16	31-12-16	Assets	1-1-16	31-12-16
	,	,		,	,
Equity Capital	1,00,000	1,00,000	Cash	10,000	7,200
General Reserve	1,00,000	1,00,000	Debtors	70,000	76,800
Profit & Loss A/c	96,000	98,000	Stock	50,000	44,000
Current Liabilities	72,000	82,000	Land	40,000	60,000
Loan from Associate company	—	40,000	Building	1,00,000	1,10,000
Loan from Bank	62,000	50,000	Machinery	1,60,000	1,72,000
	4,30,000	4,70,000		4,30,000	4,70,000

During the year ` 52,000 was paid as dividends. The provision for depreciation against Machinery as on 1-1-16 was ` 54,000 and on 31-12-16 ` 72,000. You are required to prepare the Cash Flow Statement.

अथवा

OR

रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करने का प्रयोजन क्या है ? यह कैसे तैयार किया जाता है ? समझाइये।

4, 4

What is the purpose of preparing a Cash Flow Statement ? How is it prepared ? Explain.

18. निम्न दशाओं में ऋणपत्रों के निर्गमन के समय जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए :

3608/(Set : A)

- (a) 40,000, 10% ऋणपत्र प्रत्येक ` 10 का सममूल्य पर निर्गमित किए गए जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर किया जायेगा।
- (b) 7,000, 9% ऋणपत्र प्रत्येक ` 100 का 4% कटौती पर निर्गमित किए गए जिनका शोधन 6% प्रीमियम पर किया जायेगा।
- (c) 40,000, 9% ऋणपत्र प्रत्येक ` 50 का सममूल्य पर निर्गमित किए गए जिनका शोधन सममूल्य पर किया जायेगा।
- (d) 25,000, 8% ऋणपत्र प्रत्येक ` 10 का 3% प्रीमियम पर निर्गमित किए गए जिनका शोधन 2% प्रीमियम पर किया जायेगा।

2, 2, 2, 2

Pass journal entries at the time of issue of Debentures in the following cases :

- (a) Issued 40,000, 10% debentures of ` 10 each at par, redeemable at a premium of 5%.
- (b) Issued 7,000, 9% debentures of ` 100 each at 4% discount and redeemable at a premium of 6%.
- (c) Issued 40,000, 9% debentures of ` 50 each at par and redeemable at par.
- (d) Issued 25,000, 8% debentures of ` 10 each at a premium of 3% and redeemable at a premium of 2%.

अथवा

OR

परिवर्तन द्वारा ऋणपत्रों के शोधन से आप क्या समझते हैं ? जर्नल प्रविष्टियों द्वारा समझाइये।

4, 4

What do you mean by Redemption of Debentures by Conversion ? Explain with the help of journal entries.

भाग - स

PART - C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

12. लेनदेन प्रसंस्करण प्रणाली का उद्देश्य समझाएँ। 1
Mention the purpose of Transaction Process System.
13. डाटा प्रोसेसिंग क्या है ? 1
What is data processing ?
14. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की विभिन्न विशेषताएँ लिखिए। 4
Explain the different features of Computerised Accounting System.
15. वैलिडेशन और वेरीफिकेशन को समझाएँ। 4
Explain Validation & Verification.
16. डाटाबेस प्रबन्ध प्रणाली के उपयोग क्या हैं ? 4
What are the uses of Database Management System ?
17. रिपोर्ट क्या है ? रिपोर्ट बनाने के क्या तरीके हैं ? 2, 6
What is Report ? What are the methods of creating a report ?

अथवा**OR**

- ‘पूछताछ’ बनाने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए। 8
Explain the different methods of creating 'Query'.
18. स्प्रेडशीट क्या है ? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए। 2, 6
What is spreadsheet ? Give its functions.

अथवा**OR**

- स्प्रेडशीट के उपयोगों का वर्णन कीजिए। 8
Explain the application of spreadsheet.



CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3608

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न **25(11+7+7)** हैं।

*Please make sure that the printed question paper are contains **25(11+7+7)** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

3608/(Set : B)

P. T. O.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- यह प्रश्न-पत्र **तीन** भागों में विभाजित है :
भाग – अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।
भाग – ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।
भाग – स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- भाग – अ अनिवार्य** है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से **भाग – ब** तथा **भाग – स** में से कोई एक भाग हल करें।
- सभी** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- प्रश्न संख्या **1** से **6** व **12** तथा **13** के उत्तर **15** से **20** शब्दों में लिखें तथा प्रश्न संख्या **7** से **10** व **14** से **16** के उत्तर **40** से **50** शब्दों में लिखें।
- प्रश्न संख्या **11, 17** तथा **18** में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

General Instructions :

- This question paper is divided into **three** Parts :
Part – A : Not for Profit Organizations & Partnership Accounts .
Part – B : Company Accounts & Analysis of Financial Statements.
Part – C : Computerized Accounting.
- Part – A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part – B** and **Part – C** of their choice.
- All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- Give answer Question Nos. **1** to **6** and **12** & **13** in **15** to **20** words and Question Nos. **7** to **10** and **14** to **16** in **40** to **50** words.
- Internal choice is available in Question Nos. **11, 17** and **18**.

भाग – अ

PART – A

(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)

1. विशेष दान का वर्णन कीजिए। 1
Explain Special Donation.
2. क्या साझेदारी ठहराव लिखित में होना अनिवार्य है ? 1
Is it necessary to have a partnership agreement in writing ?
3. कोई **दो** दशाएँ बताइए जिनमें एक साझेदारी फर्म का पुनर्गठन होता है। 1
State any **two** occasions when reconstitution of a partnership firm take place.
4. अधिलाभ का वर्णन कीजिए। 1
Explain Super Profit.
5. 'एम' और 'एल' 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। 'एन' को $\frac{1}{3}$ भाग के लिए फर्म में प्रवेश दिया गया। नये लाभ-हानि अनुपात की गणना कीजिए। 1
'M' and 'L' are partners sharing profit & loss in the ratio of 3 : 2. 'N' is admitted to the partnership for $\frac{1}{3}$ rd share of future profits. Calculate the new profit sharing ratio.
6. ऐसी **दो** दशाएँ बताइए जिनके अन्तर्गत साझेदारी फर्म का समापन हो जाता है। 1
Give **two** circumstances under which a partnership firm is dissolved.
7. 31 दिसम्बर, 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एक स्पोर्ट्स क्लब के 'प्राप्ति व भुगतान' खाते तथा अतिरिक्त सूचनाएँ जो निम्न हैं, की सहायता से आय-व्यय खाता तैयार कीजिए : 4

प्राप्ति	‘	भुगतान	‘
----------	---	--------	---

(4)

3608/(Set : B)

रोकड़ शेष आगे लाया गया	9,500	वेतन	18,000
चन्दा	33,000	खेल का सामान	20,000
विनियोगों पर ब्याज	2,000	रोकड़ शेष आगे ले जाया गया	6,500
	44,500		44,500

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) क्लब ने 31-12-2016 को अग्रिम चन्दा ` 1,000 प्राप्त किया।
- (ii) खेल के सामान का स्टॉक 31-12-2015 को ` 15,000 और 31-12-2016 को ` 32,500 है।

From the following 'Receipts and Payment' Account of a Sports Club and additional information, prepare Income and Expenditure Account for the year ending on 31st Dec., 2016 :

Receipts	`	Payments	`
To Balance B/d	9,500	By Salaries	18,000
To Subscriptions	33,000	By Sports Materials	20,000
To Interest on Investment	2,000	By Balance C/d	6,500
	44,500		44,500

Additional informations :

- (i) The Club had received ` 1,000 in advance subscription on 31-12-2015.
- (ii) Sports materials stock on 31-12-2015 was ` 15,000 and on 31-12-2016 ` 32,500.
8. 'ए', 'बी' और 'सी' 4 : 3 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। उनकी स्थायी पूँजी क्रमशः ` 1,00,000, ` 2,00,000 और ` 3,00,000 थी। साझेदारी के खाते बना लिए गए तथा पुस्तकों को बन्द कर दिया गया। बाद में पता चला कि पूँजी पर 5% वार्षिक दर से ब्याज लगा दिया गया, जबकि साझेदारी ठहराव में ऐसा प्रावधान नहीं था। समायोजित प्रविष्टि कीजिए।

4

3608/(Set : B)

'A', 'B' and 'C' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4 : 3 : 3 and their fixed capital were ` 1,00,000, ` 2,00,000 and ` 3,00,000 respectively. After the accounts of partnership have been drawn up and the books closed off, it is discovered that interest has been credited to the partners upon their capitals at 5% per annum although, no provision for interest is made in the partnership agreement. Make adjustment entry.

9. 'एक्स' और 'वाई' 2 : 1 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। उनकी पुस्तकों में ख्याति का मूल्य ` 10,000 लिखा हुआ है। 'जेड' को  $\frac{1}{5}$  भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश दिया गया जो कि 'एक्स' और 'वाई' से बराबर प्राप्त करता है। वह ` 1,50,000 पूँजी के रूप में लाया परन्तु अपने हिस्से की ख्याति के ` 8,000 नकद लाने में असमर्थ है। जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 4
- 'X' and 'Y' are partners sharing profits in the ratio of 2 : 1. Their books showed goodwill at ` 10,000. 'Z' is admitted with  $\frac{1}{5}$ th share of profits which he acquires equally from 'X' and 'Y'. He brings ` 1,50,000 as his capital but is not able to bring in cash his share of goodwill ` 8,000. Give journal entries.

10. 'ए' और 'बी' 2 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने 31 दिसम्बर, 2016 को फर्म के समापन का फैसला किया, जब उनका स्थिति विवरण इस प्रकार था : 4

उत्तरदायित्व	`	सम्पत्तियाँ	`
पूँजी खाते :		स्थायी सम्पत्तियाँ	8,000
'ए' 9,200		विनियोग	2,000
'बी' <u>5,300</u>	14,500	देनदार	1,000
लेनदार	1,000	स्टॉक	1,500
		बैंक में रोकड़	3,000
	15,500		15,500

(6)

3608/(Set : B)

विनियोग ₹ 1,900 में बेचे गए; अन्य सम्पत्तियों से वसूली इस प्रकार हुई : स्थायी सम्पत्तियाँ ₹ 14,000; देनदार ₹ 900; स्टॉक ₹ 1,400 फर्म के लेनदार 5% कम लेने पर सहमत हो गए। वसूली व्यय ₹ 200 हैं। वसूली खाता तैयार कीजिए।

'A' and 'B' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2 : 3. They decided to dissolve their firm on 31st Dec., 2016, when their Balance Sheet was as under :

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital A/c :		Fixed Assets	8,000
'A' 9,200		Investment	2,000
'B' <u>5,300</u>	14,500	Debtors	1,000
Creditors	1,000	Stock	1,500
		Cash at Bank	3,000
	<u>15,500</u>		<u>15,500</u>

Investment were sold at ₹ 1,900, realised from Fixed Assets : ₹ 14,000; Debtors ₹ 900 and Stock ₹ 1,400. Creditors of the firm agreed to accept 5% less. Realisation expenses is ₹ 200. Prepare a Realisation Account.

11. 31 मार्च, 2017 को 'पी' और 'क्यू' का स्थिति विवरण इस प्रकार है :

उत्तरदायित्व	₹	सम्पत्तियाँ	₹
'पी' की पूँजी	15,000	सम्पत्तियाँ	10,000
'क्यू' की पूँजी	30,000	फर्नीचर	3,000
सामान्य संचय	12,000	स्टॉक	6,000
लेनदार	8,000	देनदार	40,000
		रोकड़	6,000
	<u>65,000</u>		<u>65,000</u>

'पी' और 'क्यू' लाभ-हानि 1 : 2 अनुपात में बाँटते हैं। निम्न शर्तों पर 'आर' को साझेदारी में प्रवेश दिया गया :

(a) 'आर' ₹ 10,500 लायेगा जिसमें से ₹ 4,500 उसके हिस्से की ख्याति के होंगे।

3608/(Set : B)

(b) 'आर' का फर्म के लाभों में $\frac{1}{4}$ भाग होगा।

(c) फर्नीचर पर 5% Üस लगाया जायेगा।

(d) स्टॉक का मूल्यांकन ` 5,250 पर किया गया।

आपको पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते व नई फर्म का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

8

The Balance Sheet of 'P' and 'Q' as on 31st March, 2017 is given below :

Liabilities	`	Assets	`
P's Capital	15,000	Property	10,000
Q's Capital	30,000	Furniture	3,000
General Reserve	12,000	Stock	6,000
Creditors	8,000	Debtors	40,000
		Cash	6,000
	65,000		65,000

'P' and 'Q' share profits and losses in the ratio of 1 : 2. They agree to admit 'R' into the firm subject to the following terms and conditions :

(a) 'R' will bring in ` 10,500 of which ` 4,500 will be treated as his share of goodwill.

(b) 'R' is entitled to $\frac{1}{4}$ th share of profits of the firm.

(c) Furniture is to be depreciated by 5%.

(d) Stock is to be revalued at ` 5,250.

Prepare Revaluation Account, Capital Accounts and Balance Sheet of New firm.

अथवा

OR

(8)

3608/(Set : B)

आप त्याग अनुपात तथा प्राप्ति अनुपात से क्या समझते हैं ? इन दोनों में क्या अन्तर है ?

2, 2, 4

What do you understand by Sacrificing Ratio and Gaining Ratio ? What is the difference between two ?

भाग – ब

PART – B

(कम्पनी खाते तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)

12. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Financial Statement Analysis ?

13. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के किसी एक टूल का वर्णन कीजिए। 1

Explain **one** tool of analysis of Financial Statement.

14. निम्न सूचनाओं से 'चालू अनुपात' ज्ञात कीजिए : 4

	₹		₹
लेनदार	85,000	व्यापारिक स्कन्ध	70,000
व्ययों के लिए लेनदार	5,000	देनदार	72,000
बैंक अधिविकर्ष	50,000	हाथ में रोकड़	28,000
6% ऋणपत्र	1,00,000	बैंक में रोकड़	1,00,000
प्लाण्ट व मशीनरी	1,50,000	अल्पकालीन विनियोग	50,000
		पूर्वदत्त खर्चे	5,000

Calculate 'Current Ratio' from the following informations given below :

	₹		₹
Creditors	85,000	Stock in Trade	70,000
Creditors for Exp.	5,000	Debtors	72,000
Bank Overdraft	50,000	Cash in Hand	28,000
6% Debentures	1,00,000	Cash at Bank	1,00,000
Plant & Machinery	1,50,000	Short-term Investment	50,000

3608/(Set : B)

	Prepaid Exp.	5,000
--	--------------	-------

15. जब्त किए गए अंशों को कटौती पर पुनः निर्गमन की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 4

Write journal entries of re-issue of forfeited shares at discount upto forfeiture amount.

16. अंशों के निर्गमन पर प्रीमियम के प्रयोग करने के भारतीय कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 78 का वर्णन कीजिए। 4

Explain the Section 78 of Indian Companies Act, 1956 regarding use of premium on issue of shares.

17. 'एक्स वाई जेड' लिमिटेड का स्थिति विवरण इस प्रकार है :

उत्तरदायित्व	1-1-15 ,	31-12-15 ,	सम्पत्तियाँ	1-1-15 ,	31-12-15 ,
समता पूँजी	50,000	50,000	रोकड़	5,000	3,600
सामान्य संचय	50,000	50,000	देनदार	35,000	38,400
सहायक कम्पनी से ऋण	—	20,000	स्टॉक	25,000	22,000
लाभ-हानि खाता	48,000	49,000	भूमि	20,000	30,000
चालू दायित्व	36,000	41,000	भवन	50,000	55,000
बैंक से ऋण	31,000	25,000	मशीनरी	80,000	86,000
	2,15,000	2,35,000		2,15,000	2,35,000

वर्ष के दौरान ` 26,000 का लाभांश चुकाया गया। मशीनरी के लिए ँस का आयोजन 1-1-2015 को ` 27,000 और 31-12-2015 को ` 36,000 था। रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए। 8

The Balance Sheet of 'XYZ' Ltd. is as follows :

Liabilities	1-1-15 ,	31-12-15 ,	Assets	1-1-15 ,	31-12-15 ,
Equity Capital	50,000	50,000	Cash	5,000	3,600
General Reserve	50,000	50,000	Debtors	35,000	38,400
Profit & Loss A/c	48,000	49,000	Stock	25,000	22,000

(10)				3608/(Set : B)	
Current Liabilities	36,000	41,000	Land	20,000	30,000
Loan from Associate Company	—	20,000	Building	50,000	55,000
Loan from Bank	31,000	25,000	Machinery	80,000	86,000
	2,15,000	2,35,000		2,15,000	2,35,000

During the year ` 26,000 was paid as dividend. The provision for depreciation against Machinery as on 1-1-2015 was ` 27,000 and on 31-12-2015 ` 36,000. You are required to prepare the Cash Flow Statement.

अथवा

OR

‘रोकड़ प्रवाह’ को परिभाषित कीजिए। रोकड़ प्रवाह विवरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

2, 6

Define the term 'Cash Flow'. Explain the objects of Cash Flow Analysis.

18. ऋणपत्रों के निर्गमन के समय निम्न स्थितियों में जर्नल प्रविष्टि कीजिए :

- 30,000, 7% ऋण पर प्रत्येक ` 50 का 2% कटौती पर निर्गमित किए जिनका शोधन सममूल्य पर होना है।
- 5,000, 6% ऋणपत्र प्रत्येक ` 10 का 2% प्रीमियम पर निर्गमित किए जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।
- 2,000, 5% ऋणपत्र प्रत्येक ` 100 का सममूल्य पर निर्गमित किए जिनका शोधन 3% प्रीमियम पर होना है।
- 10,000, 9% ऋणपत्र प्रत्येक ` 10 का 10% प्रीमियम पर निर्गमित किए, जिनका शोधन 10% प्रीमियम पर होना है।

2, 2, 2, 2

3608/(Set : B)

Pass journal entries at the time of issue of Debentures in the following cases :

- (a) Issued 30,000, 7% debentures of ` 50 each at discount 2% and redeemable at par.
- (b) Issued 5,000, 6% debentures of ` 10 each at 2% premium and redeemable at a premium of 5%.
- (c) Issued 2,000, 5% debentures of ` 100 each at par and redeemable at a premium of 3%.
- (d) Issued 10,000, 9% debentures of ` 10 each at a discount of 10% and redeemable at a premium of 10%.

अथवा

OR

निम्न का विवरण कीजिए :

4, 4

- (i) ऋणपत्रों का पूँजी में से शोधन, तथा
- (ii) ऋणपत्रों का लाभों में से शोधन।

Discuss the following :

- (i) Redemption of debentures out of capital, and
- (ii) Redemption of debentures out of profits.

भाग - स

PART - C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

- 12.** कम्प्यूटरीकृत लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Computerised Accounting ?

- 13.** समायोजित प्रविष्टियाँ क्या हैं ? 1

What is Adjusting Entry ?

- 14.** हस्तचालित प्रणाली पर कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली के कोई **चार** लाभ लिखिए। 4

Give any **four** advantages of Computerised Accounting System over the Manual System.

15. डाटा प्रोसेसिंग सिस्टम के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? 4

What are the different types of Data Processing System ?

16. CAS की सुरक्षा का वर्णन कीजिए। 4

Explain Security of CAS.

17. एम एस-एक्सेस में डिजाइन व्यू में पूछताछ करने के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। 8

Describe in steps the design view method to create a query to MS-Access.

अथवा

OR

एम एस-एक्सेस बेसिक में तालिका बनाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8

Explain the procedure for creating table in MS-Access Basics.

18. स्प्रेडशीट से आप क्या समझते हैं ? अभ्यास-पुस्तिका और काम का कागज में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 2, 6

What do you understand by Spreadsheet ? Give difference between work-book and worksheet.

अथवा

OR

निम्नलिखित पर नोट लिखिए :

Write notes on the following :

- (a) स्प्रेडशीट में कतारों व खानों को डालना व हटाना। 4

Inserting and deleting Rows and Columns in Spreadsheet.

(b) स्प्रेडशीट में सेल्स को डालना व हटाना। 4

Inserting and deleting cells in Spreadsheet.



CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3608

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : C

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 25(11+7+7) हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 25(11+7+7) questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

3608/(Set : C)

P. T. O.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- यह प्रश्न-पत्र **तीन** भागों में विभाजित है :
भाग – अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।
भाग – ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।
भाग – स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- भाग – अ अनिवार्य** है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से **भाग – ब** तथा **भाग – स** में से कोई एक भाग हल करें।
- सभी** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- प्रश्न संख्या **1** से **6** व **12** तथा **13** के उत्तर **15** से **20** शब्दों में लिखें तथा प्रश्न संख्या **7** से **10** व **14** से **16** के उत्तर **40** से **50** शब्दों में लिखें।
- प्रश्न संख्या **11, 17** तथा **18** में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

General Instructions :

- This question paper is divided into **three** Parts :
Part – A : Not for Profit Organizations & Partnership Accounts .
Part – B : Company Accounts & Analysis of Financial Statements.
Part – C : Computerized Accounting.
- Part – A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part – B** and **Part – C** of their choice.
- All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- Give answer Question Nos. **1** to **6** and **12** & **13** in **15** to **20** words and Question Nos. **7** to **10** and **14** to **16** in **40** to **50** words.
- Internal choice is available in Question Nos. **11, 17** and **18**.

भाग – अ

PART – A

(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)

1. सामान्य दान का वर्णन कीजिए। 1
Explain General Donation.
2. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों के आपसी सम्बन्ध कैसे संचालित होते हैं ? 1
How are mutual relation of the partners governed in the absence of partnership deed ?
3. ऐसी **दो** दशाएँ बताइए जिनमें त्याग अनुपात लागू किया जा सकता है। 1
Give **two** circumstances in which sacrificing ratio may be applied.
4. ख्याति की **दो** विशेषताएँ दीजिए। 1
Give **two** characteristics of 'Goodwill'.
5. 'पी' और 'क्यू' 5 : 3 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। 'आर' को फर्म में प्रवेश दिया। नया लाभ-हानि अनुपात 4 : 3 : 2 है, तो त्याग अनुपात ज्ञात कीजिए। 1

'P' and 'Q' are partners sharing profits in the ratio of 5 : 3. 'R' is admitted and the new profit & loss ratio is 4 : 3 : 2. Calculate Sacrificing Ratio.
6. साझेदारी फर्म के समापन से क्या अभिप्राय है ? 1
What is mean by dissolution of partnership firm ?
7. 31 दिसम्बर, 2016 को समाप्त वर्ष को एक हॉस्पिटल का प्राप्ति व भुगतान खाता इस प्रकार है : 4

प्राप्ति	₹	भुगतान	₹
शेष आगे लाया गया	14,250	वेतन	27,000
चन्दा	49,500	सर्जिकल औजार	30,000
विनियोगों पर ब्याज	3,000	शेष आगे ले जाया गया	9,750
	66,750		66,750

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) वर्ष के शुरू में अग्रिम चन्दा ₹ 1,500 है।
- (ii) सर्जिकल औजार 31-12-2015 को ₹ 22,500 और 31-12-2016 को ₹ 48,750 है।

आय-व्यय खाता तैयार कीजिए।

The following is the Receipts and Payments Account of an hospital for the year ending 31st Dec., 2016 :

Receipts	₹	Payments	₹
To Balance B/d	14,250	By Salaries	27,000
To Subscriptions	49,500	By Surgical Instruments	30,000
To Interest on Investment	3,000	By Balance C/d	9,750
	66,750		66,750

Additional informations :

- (i) Subscriptions received in advance at the beginning of the year ₹ 1,500.
- (ii) Surgical instruments stock on 31-12-2015 has ₹ 22,500 and on 31-12-2016 ₹ 48,750.

You are required to prepare Income and Expenditure Account for the year 2016.

8. 'एक्स', 'वाई' और 'जेड' 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। उनकी स्थायी पूँजी क्रमशः ` 2,00,000, ` 1,50,000 और ` 1,25,000 है। वर्ष 2016 के लिए पूँजी पर ब्याज 10% के बजाय 8% लगाया गया। आवश्यक समायोजित प्रविष्टि दीजिए। 4

'X', 'Y' and 'Z' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5 : 3 : 2. Their fixed capital are ` 2,00,000; ` 1,50,000 and ` 1,25,000 respectively. For the year 2016 interest on capital was credited to them @ 8% instead of 10%. Give adjusting journal entry.

9. 'पी' और 'क्यू' 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने 'आर' को $\frac{4}{9}$ भाग के लिए फर्म में साझेदार बनाया। 'आर' ` 25,000 पूँजी के लिए तथा ` 18,000 ख्याति के लिए फर्म में नकद लाया। 'आर' ने अपना हिस्सा 'पी' और 'क्यू' से बराबर प्राप्त किया है। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 4

'P' and 'Q' are partners sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1. They admit 'R' into partnership for $\frac{4}{9}$ th share of profits which he acquires equally from 'P' and 'Q'. 'R' brings in cash ` 25,000 as capital and ` 18,000 as goodwill. Pass Journal Entries.

10. 'एम' और 'एन' 3 : 2 में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। 31 मार्च, 2017 को वे फर्म का समापन करने पर सहमत होते हैं, जिस दिन उनका स्थिति विवरण इस प्रकार है : 4

उत्तरदायित्व	`	सम्पत्तियाँ	`
'एम' की पूँजी	13,800	स्थायी सम्पत्तियाँ	12,000
'एन' की पूँजी	7,950	विनियोग	3,000
लेनदार	1,500	देनदार	1,500

(6)		3608/(Set : C)
	स्टॉक	2,250
	बैंक में रोकड़	4,500
23,250		23,250

सम्पत्तियों से इस प्रकार वसूली हुई :

विनियोग ` 2,850; स्थायी सम्पत्तियाँ ` 21,000; देनदार ` 1,350 तथा स्टॉक ` 2,100. लेनदार 5% कटौती पर लेने को सहमत हो गए। वसूली व्यय ` 300 हैं। वसूली खाता तैयार कीजिए।

'M' and 'N' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. They decided to dissolve their firm on 31st March, 2017, when their Balance Sheet was as under :

Liabilities	`	Assets	`
M's Capital	13,800	Fixed Assets	12,000
N's Capital	7,950	Investment	3,000
Creditors	1,500	Debtors	1,500
		Stock	2,250
		Cash at Bank	4,500
	23,250		23,250

Realised from Assets : Investment ` 2,850; Fixed Assets ` 21,000; Debtors ` 1,350 and Stock ` 2,100.

Creditors of the firm agreed to accept 5% less. Realisation Expenses is ` 300. You are required to prepare a Realisation Account.

11. 31 मार्च, 2017 को 'एक्स' और 'वाई' का स्थिति विवरण इस प्रकार है :

उत्तरदायित्व	`	सम्पत्तियाँ	`
'एक्स' की पूँजी	22,500	सम्पत्ति	15,000
'वाई' की पूँजी	45,000	फर्नीचर	4,500
लाभ-हानि खाता	18,000	स्टॉक	9,000

3608/(Set : C)

(7)				3608/(Set : C)	
लेनदार	12,000	देनदार	60,000		
		रोकड़	9,000		
	97,500		97,500		

‘एक्स’ व ‘वाई’ का लाभ-हानि अनुपात 2 : 1 है। वे ‘जेड’ को निम्न शर्तों पर प्रवेश देने के लिए सहमत हुए :

- ‘जेड’ ₹ 15,750 लायेगा जिसमें ₹ 6,750 उसके हिस्से की ख्याति के होंगे।
- ‘जेड’ फर्म के लाभों में से $\frac{1}{4}$ भाग लेने का अधिकार होगा।
- फर्नीचर पर 5% Üस लगाया जायेगा।
- स्टॉक का पुनर्मूल्यांकन ₹ 7,875 पर किया गया।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा नई फर्म का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

8

The Balance Sheet of 'X' and 'Y' as on 31st March, 2017 is given below :

Liabilities	₹	Assets	₹
X's Capital	22,500	Property	15,000
Y's Capital	45,000	Furniture	4,500
P & L A/c	18,000	Stock	9,000
Creditors	12,000	Debtors	60,000
		Cash	9,000
	97,500		97,500

'X' and 'Y' sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1. They agree to admit 'Z' into the firm subject to the following terms and conditions :

- 'Z' will bring in ₹ 15,750 of which ₹ 6,750 will be treated as his share of goodwill.

3608/(Set : C)

P. T. O.

(8)

3608/(Set : C)

- (ii) 'Z' is entitled to $\frac{1}{4}$ th share of profits of the firm.
- (iii) Furniture is to be depreciated by 5%.
- (iv) Stock is to be revalued at ` 7,875.

You are required to prepare Revaluation Account; Partners Capital Account and Balance Sheet of New firm.

अथवा

OR

एक मृत साझेदार के कानूनी प्रतिनिधि को देय राशि की गणना आप कैसे करेंगे ?

8

How would you calculate the amount payable to the representative of a deceased partner ?

भाग – ब

PART – B

(कम्पनी खाते तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)

12. वित्तीय विवरण विश्लेषण के कोई **दो** महत्त्व लिखिए। 1

Write any **two** significance of Financial Statement Analysis.

13. वित्तीय विवरण विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Financial Statement Analysis ?

14. 'एस एम' लिमिटेड वर्ष 2016-17 के लिए निम्न सूचनाएँ प्रदर्शित करता है :

कुल बिक्री = ` 3,50,000

विक्रय वापसी = ` 20,000

3608/(Set : C)

प्रारम्भिक स्टॉक = ` 40,000

अन्तिम स्टॉक = ` 26,000

सकल लाभ = ` 66,000

स्टॉक आवर्त अनुपात ज्ञात कीजिए।

4

'S M' Ltd. supplies the following informations for the accounting year 2016-17 :

Total Sales = ` 3,50,000

Returns Inward = ` 20,000

Stock in the beginning = ` 40,000

Stock in the end of the year = ` 26,000

Gross Profit for the year = ` 66,000

You are required to calculate Inventory Turnover Ratio.

15. बकाया याचना तथा अग्रिम याचना (अंशों पर) से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 4

Mention the provisions relating call in arrear and call in advance on shares.

16. अंशों के जब्त करने की प्रविष्टि लिखिए जब अंश कटौती पर निर्गमित किये गये हों। 4

Write journal entries of shares forfeiture, when the share have been issued at discount.

17. रामा लिमिटेड का स्थिति विवरण इस प्रकार है :

उत्तरदायित्व	1-1-16	31-12-16	सम्पत्तियाँ	1-1-16	31-12-16
	,	,		,	,
समता पूँजी	75,000	75,000	रोकड़	7,500	5,400

(10)

3608/(Set : C)

सामान्य संचय	75,000	75,000	देनदार	52,500	57,600
लाभ-हानि खाता	72,000	73,500	स्टॉक	37,500	33,000
चालू दायित्व	54,000	61,500	भूमि	30,000	45,000
सहायक कम्पनी से ऋण	–	30,000	भवन	75,000	82,500
बैंक से ऋण	46,500	37,500	मशीनरी	1,20,000	1,29,000
	3,22,500	3,52,500		3,22,500	3,52,500

वर्ष में ` 38,000 का लाभांश दिया गया। मशीनरी पर ँस का आयोजन 1-1-16 को ` 40,500 तथा 31-12-16 को ` 54,000 है। आपको रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करना है।

8

The Balance Sheet of Rama Ltd. is as follows :

Liabilities	1-1-16	31-12-16	Assets	1-1-16	31-12-16
	,	,		,	,
Equity Capital	75,000	75,000	Cash	7,500	5,400
General Reserve	75,000	75,000	Debtors	52,500	57,600
Profit & Loss A/c	72,000	73,500	Stock	37,500	33,000
Current Liabilities	54,000	61,500	Land	30,000	45,000
Loan from Associate Company	–	30,000	Building	75,000	82,500
Loan from Bank	46,500	37,500	Machinery	1,20,000	1,29,000
	3,22,500	3,52,500		3,22,500	3,52,500

During the year ` 39,000 was paid as dividends. The provisions for depreciation against Machinery as on 1-1-16 was ` 40,500 and on 31-12-16 ` 54,000. You are required to prepare the Cash Flow Statement.

अथवा

3608/(Set : C)

रोकड़ प्रवाह विवरण के क्या उपयोग हैं ?

8

What are the uses of preparing a Cash Flow Statement ?

18. निम्न परिस्थितियों में 3,000, 12% ऋणपत्र ` 10 सममूल्य वाले की शोधन की प्रविष्टियाँ कम्पनी की पुस्तकों में कीजिए : 4, 4

- (a) ऋणपत्रों का शोधन सममूल्य पर ` 50 वाले 10% पूर्वाधिकार अंशों में परिवर्तन करके किया गया।
- (b) ऋणपत्रों का शोधन 10% प्रीमियम पर ` 100 वाले समता अंशों में परिवर्तन करके किया। समता अंश 20% प्रीमियम पर निर्गमित किए गए।

Pass necessary journal entries in the books of the Company in the following cases for redemption of 3,000, 12% Debentures of ` 10 each issued at par :

- (a) Debentures redeemed at par by conversion into 10% preference share of ` 50 each.
- (b) Debentures redeemed at a premium of 10% by conversion into equity share of ` 100 each at a premium of 20%.

अथवा

OR

ऋणपत्रों के शोधन की सिंकिंग फण्ड विधि का वर्णन कीजिए। 8

Described the Sinking Fund Method of Debentures redemption.

भाग – स

PART – C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

12. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन का **एक** लाभ लिखिए। 1

Write **one** advantage of Computerised Accounting.

13. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Computerised Accounting System ?

14. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन की क्या आवश्यकताएँ हैं ? 4

What are the needs of Computerized Accounting ?

15. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की विशेषताएँ बताइए। 4

Give the features of Computerized Accounting System.

16. डाटाबेस at the Back End कितने प्रकार के होते हैं ? 4

Explain the types of Database at the Back-End.

17. फॉर्म बनाने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए। 8

Explain the different methods of preparing form.

अथवा**OR**

- पूछताछ करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 8

3608/(Set : C)

(13)

3608/(Set : C)

Explain the different methods of Query.

18. स्प्रेडशीट क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताइये। 2, 6

What is Spreadsheet ? Give its features.

अथवा

OR

स्प्रेडशीट के उपयोगों का वर्णन कीजिए। 8

Explain the application of Spreadsheet.



3608/(Set : C)

P. T. O.

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3608

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : D

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 25(11+7+7) हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 25(11+7+7) questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

3608/(Set : D)

P. T. O.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- यह प्रश्न-पत्र **तीन** भागों में विभाजित है :
भाग – अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।
भाग – ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।
भाग – स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- भाग – अ अनिवार्य** है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से **भाग – ब** तथा **भाग – स** में से कोई एक भाग हल करें।
- सभी** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- प्रश्न संख्या **1** से **6** व **12** तथा **13** के उत्तर **15** से **20** शब्दों में लिखें तथा प्रश्न संख्या **7** से **10** व **14** से **16** के उत्तर **40** से **50** शब्दों में लिखें।
- प्रश्न संख्या **11, 17** तथा **18** में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

General Instructions :

- This question paper is divided into **three** Parts :
Part – A : Not for Profit Organizations & Partnership Accounts .
Part – B : Company Accounts & Analysis of Financial Statements.
Part – C : Computerized Accounting.
- Part – A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part – B** and **Part – C** of their choice.
- All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- Give answer Question Nos. **1** to **6** and **12** & **13** in **15** to **20** words and Question Nos. **7** to **10** and **14** to **16** in **40** to **50** words.
- Internal choice is available in Question Nos. **11, 17** and **18**.

भाग – अ

PART – A

(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)

1. प्रवेश शुल्क का वर्णन कीजिए। 1

Explain Entrance Fees.

2. साझेदारी संलेख का कोई **एक** लाभ लिखिए। 1

Write any **one** importance of Partnership Deed.

3. साझेदारों के चालू खाते क्या हैं ? 1

What is Partner's Current Account ?

4. आप औसत लाभ से क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Average Profit ?

5. 'सी' और 'डी' 4 : 3 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। 'ई' को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए फर्म में प्रवेश दिया। नया लाभ-हानि अनुपात ज्ञात कीजिए। 1

'C' and 'D' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4 : 3. 'E' is admitted for $\frac{1}{4}$ th share in the future profits. Calculate new sharing profits & losses ratio.

6. पुनर्मूल्यांकन खाता तथा वसूली खाता में कोई **एक** अन्तर लिखिए। 1

Write **one** distinction between Revaluation Account and Realisation Account.

7. एक अस्पताल का 31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष का प्राप्ति व भुगतान खाता इस प्रकार है : 4

प्राप्ति	‘	भुगतान	‘
शेष आगे लाया गया	28,500	वेतन	54,000
चन्दा	99,000	सर्जिकल सामान	60,000
विनियोगों पर ब्याज	6,000	शेष आगे ले जाया गया	19,500
	1,33,500		1,33,500

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) 31 मार्च, 2016 को प्राप्त अग्रिम चन्दा ` 3,000 है।
(ii) सर्जिकल सामान 31 मार्च, 2016 को ` 45,000 का है तथा 31 मार्च, 2017 को ` 97,500 का है।

31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष के लिए आय-व्यय खाता तैयार कीजिए।

The following is the Receipts and Payments Account of a Hospital for the year ending 31st March, 2017 :

Receipts	‘	Payments	‘
To Balance B/d	28,500	By Salaries	54,000
To Subscriptions	99,000	By surgical equipments	60,000
To Interest on Investment	6,000	By Balance C/d	19,500
	1,33,500		1,33,500

Additional informations :

- (i) Subscription received in advance on 31st March, 2016 ` 3,000.
(ii) Surgical Equipments stock on 31st March, 2016 has ` 45,000 and on 31st March, 2017 ` 97,500.

Prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31st March, 2017.

8. सुरेश व रमेश 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। साझेदारी संलेख में निम्न प्रावधान हैं :

4

सुरेश को ₹ 60,000 वेतन वार्षिक दिया जायेगा तथा रमेश का वेतन ₹ 2,000 प्रतिमाह होगा।

उपरोक्त प्रावधानों को लागू किये बिना लाभ का विभाजन कर लिया गया। आवश्यक समायोजित प्रविष्टि कीजिए।

Suresh and Ramesh were partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. The partnership deed provided for the following :

₹ 60,000 per annum salary to Suresh and Salary ₹ 2,000 per month to Ramesh.

The profits divided without providing for the above. Pass Adjustment Entry.

9. 'के' और 'आर' 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने लाभ में $\frac{1}{4}$ भाग के लिए 'पी' को फर्म में प्रवेश किया जो 'के' और 'आर' से बराबर प्राप्त करेगा। 'पी' ₹ 30,000 पूँजी के रूप में और ₹ 10,000 ख्याति के लिए फर्म में नकद लाया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

4

'K' and 'R' are partners in a firm sharing profits and Losses in the ratio of 3 : 2. They admit P into partnership for $\frac{1}{4}$ th share in profits which he acquires equally from 'K' and 'R'. 'P' brings in cash ₹ 30,000 as capital and ₹ 10,000 as goodwill. Pass Journal Entries.

10. सुरेश व रमेश 2 : 3 में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। 31 मार्च, 2017 को उन्होंने फर्म का समापन करने का निर्णय लिया जब उनका स्थिति विवरण इस प्रकार था :

दायित्व	₹	सम्पत्तियाँ	₹
सुरेश की पूँजी	27,600	स्वतन्त्र सम्पत्तियाँ	24,000
रमेश की पूँजी	15,900	विनियोग	6,000
लेनदार	3,000	देनदार	3,000
		स्टॉक	4,500
		बैंक में रोकड़	9,000
	46,500		46,500

सम्पत्तियों से वसूली इस प्रकार है :

विनियोग ₹ 5,700; स्वतन्त्र सम्पत्तियाँ ₹ 42,000; देनदार ₹ 2,700 और स्टॉक ₹ 4,200. फर्म के लेनदार 5% कम पर लेने पर सहमत हो गए हैं। वसूली व्यय ₹ 600 हैं।

वसूली खाता तैयार कीजिए।

4

Suresh and Ramesh are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2 : 3. They decided to dissolve their firm on 31st March, 2017, when their Balance Sheet was as under :

Liabilities	₹	Assets	₹
Suresh's Capital	27,600	Freehold Assets	24,000
Ramesh's Capital	15,900	Investment	6,000
Creditors	3,000	Debtors	3,000
		Stock	4,500
		Cash at Bank	9,000
	46,500		46,500

Realised from assets as follows :

3608/(Set : D)

(7)

3608/(Set : D)

Investment ` 5,700; Freehold assets ` 42,000; Debtors ` 2,700 and Stock ` 4,200. Creditors of the firm agreed to accept 5% less. Realisation Expenses is ` 600. You are required to prepare a Realisation Account.

11. राम और मोहन का 31 दिसम्बर, 2016 को स्थिति विवरण नीचे दिया गया है :

उत्तरदायित्व	`	सम्पत्तियाँ	`
राम की पूँजी	90,000	ख्याति	9,000
मोहन की पूँजी	45,000	स्वतन्त्र सम्पत्तियाँ	30,000
लाभ-हानि खाता	45,000	फर्नीचर	9,000
लेनदार	24,000	स्टॉक	18,000
		देनदार	1,20,000
		रोकड़	18,000
	2,04,000		2,04,000

राम और मोहन का लाभ-हानि अनुपात 2 : 1 है। वे निम्न शर्तों पर रवि को फर्म में प्रवेश देने पर सहमत हुए :

- रवि ` 31,500 नकद लायेगा जिसमें ` 13,500 उसकी ख्याति के हिस्से के होंगे।
- रवि फर्म के भविष्य के लाभों में $\frac{1}{4}$ भाग प्राप्त करने का अधिकारी होगा जो राम और मोहन से बराबर प्राप्त करेगा।
- फर्नीचर पर 5% Üस लगना है।
- स्टॉक का पुनर्मूल्यांकन ` 15,750 पर किया गया।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा नई फर्म का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

(8)

3608/(Set : D)

The Balance Sheet of Ram and Mohan as on 31st Dec. 2016 is given below :

Liabilities	`	Assets	`
Ram's Capital	90,000	Goodwill	9,000
Mohan's Capital	45,000	Freehold property	30,000
P & L A/c	45,000	Furniture	9,000
Creditors	24,000	Stock	18,000
		Debtors	1,20,000
		Cash	18,000
	2,04,000		2,04,000

Ram and Mohan sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1. They agree to admit Ravi into the firm subject to the following terms and conditions :

- Ravi will bring in ` 31,500 of which ` 13,500 will be treated as his share of goodwill.
- Ravi is entitled to $\frac{1}{4}$ th share of profits of the firm which he acquires equally from Ram and Mohan.
- Furniture is to be depreciated by 5%.
- Stock is to be revalued at ` 15,750.

You are required to prepare Revaluation Account; Partner's Capital Account and Balance Sheet of new firm.

अथवा**OR****3608/(Set : D)**

(9)

3608/(Set : D)

एक मृत साझेदार के कानूनी उत्तराधिकारियों को देय राशि की गणना आप कैसे करेंगे ?

8

How would you calculate the amount payable to the legal executors of a deceased partner ?

भाग – ब

PART – B

(कम्पनी खाते तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)

12. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के टूल्स से आप क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Tools of Financial Statements Analysis ?

13. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के कोई दो महत्त्व लिखिए। 1

Write any **two** importance of Financial Statements Analysis.

14. निम्न सूचनाओं से स्टॉक आवर्त ज्ञात कीजिए : 4

कुल बिक्री = ` 7,00,000

क्रय वापसी = ` 40,000

प्रारम्भिक स्टॉक = ` 60,000

अन्तिम स्टॉक = ` 80,000

बिक्री पर सकल लाभ दर = 20%

Calculate the inventory turnover ratio from the following informations :

Total Sales = ` 7,00,000

3608/(Set : D)

P. T. O.

Return outward = ` 40,000

Stock in the beginning = ` 60,000

Stock at the end = ` 80,000

Rate of Gross profit on sales = 20%

15. अंशों के जब्त करने की प्रविष्टि दीजिए जब अंश सममूल्य पर निर्गमित किये गये हैं। 4

Write journal entry of forfeiture of shares, when shares were issued at par.

16. कम्पनी की कोई **चार** विशेषताएँ लिखिए।

4

Write any **four** features of Company.

17. कृष्णा लिमिटेड का स्थिति विवरण निम्न है :

उत्तरदायित्व	2015 ,	2016 ,	सम्पत्तियाँ	2015 ,	2016 ,
समता पूँजी	37,500	37,500	रोकड़	3,750	2,700
सामान्य संचय	37,500	37,500	देनदार	26,250	28,800
लाभ-हानि खाता	36,000	36,750	स्टॉक	18,750	16,500
चालू दायित्व	27,000	30,750	भूमि	15,000	22,500
सहायक कम्पनी से ऋण	—	15,000	भवन	37,500	41,250
बैंक से ऋण	23,250	18,750	मशीनरी	60,000	64,500
	1,61,250	1,76,250		1,61,250	1,76,250

वर्ष में ` 19,500 लाभांश दिया गया। मशीनरी के ँस के लिए आयोजन वर्ष 2015 में ` 20,250 है तथा 2016 में ` 27,000 का है। आपको रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करना है। 8

The Balance Sheet of Krishna Ltd. is as follows :

Liabilities	2015 ,	2016 ,	Assets	2015 ,	2016 ,
-------------	-----------	-----------	--------	-----------	-----------

(11)

3608/(Set : D)

Equity Capital	37,500	37,500	Cash	3,750	2,700
General Reserve	37,500	37,500	Debtors	26,250	28,800
Profit & Loss A/c	36,000	36,750	Stock	18,750	16,500
Current Liabilities	27,000	30,750	Land	15,000	22,500
Loan from Associate Company	–	15,000	Building	37,500	41,250
Loan from Bank	23,250	18,750	Machinery	60,000	64,500
	1,61,250	1,76,250		1,61,250	1,76,250

During the year ` 19,500 was paid as dividend. The provision for Depreciation against Machinery as on 2015 was ` 20,250 and on 2016 ` 27,000. You are required to prepare Cash Flow Statement.

अथवा

OR

रोकड़ प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? इसकी सीमाओं का वर्णन कीजिए।

2, 6

What do you mean by Cash Flow Statement ? Explain its limitations.

18. निम्न परिस्थितियों में 1,900, 7% ऋणपत्र ` 100 सममूल्य वाले की शोधन की प्रविष्टियाँ कम्पनी की पुस्तकों में कीजिए : 4, 4

- ऋणपत्रों का शोधन सममूल्य पर, ` 100 वाले नए 10% ऋणपत्रों में परिवर्तन करके किया गया। नए ऋणपत्र 5% कटौती पर निर्गमित किए गए।
- ऋणपत्रों का शोधन 5% प्रीमियम पर, ` 100 वाले 8% पूर्वाधिकार अंशों में परिवर्तन करके किया गया। पूर्वाधिकार अंश सममूल्य पर निर्गमित किये गये।

Pass necessary journal entries in the books of a company in the following cases for redemption of 1,900, 7%. Debentures of ` 100 each issued at par :

- Debentures redeemed at par by conversion into 10% New Debenture of ` 100 each issued at discount of 5%.
- Debentures redeemed at a premium of 5% by conversion into 8% preference shares of ` 100 each at par.

अथवा

3608/(Set : D)

P. T. O.

OR

ऋणपत्र शोधन की 'खुले बाजार की क्रियाओं' की विधि का वर्णन कीजिए।

8

Described the 'Open Market Operation' method of Debentures redemption.

भाग - स

PART - C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

12. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? 1
What do you mean by Computerized Accounting ?
13. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की एक विशेषता लिखिए। 1
Write one feature of Computerized Accounting System.
14. रिफरेंशियल इंटिग्रिटी से आप क्या समझते हैं ? 4
What is referential integrity ?
15. GUI (ग्राफिकल यूजर इंटरफेस) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4
Write a short note on GUI (Graphical User Interface).
16. एम एस-एक्सेस के कोई चार अंग (कम्पोनेन्ट) लिखिए। 4
Give any **four** components of MS-Access.
17. एम एस-एक्सेस बेसिक में तालिका बनाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 8
Explain the procedure for creating tables in MS-access basics.

अथवा

OR

3608/(Set : D)

(13)

3608/(Set : D)

रिपोर्ट बनाने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए। 8

Explain the different methods of preparing report.

18. स्प्रेडशीट क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताइये। 8

What is Spreadsheet ? Give its features.

अथवा

OR

कम्प्यूटेशन कार्य और लॉजिकल कार्यों में अन्तर बताइए। 8

Differentiate between Computation Functions and Logical Functions.



3608/(Set : D)

P. T. O.